
 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

1 

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 

 

Visto il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di 

ogni ordine e grado”;  

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001 n.165, recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 

successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n.82, recante “Codice dell’amministrazione 

digitale” e successive modificazioni 

Visto il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 

dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi” e 

successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n° 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive 

modificazioni; 

Visto il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, recante "Testo unico delle disposizioni legislative 

e regolamentari in materia di documentazione amministrativa" e successive 

modificazioni, ed in particolare l'articolo 38 commi 2, 3 e 3 bis; 

Visto il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, recante “Riordino, adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente 

nella scuola secondaria per renderlo funzionale alla valorizzazione sociale e 

culturale della professione, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera b), 

della legge 13luglio 2015, n. 107”, che prevede l’indizione di un concorso ordinario, 

su base regionale, per titoli ed esami, per posti comuni e di sostegno nella scuola 

secondaria di primo e secondo grado; 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

2 

 

Visto il decreto-legge 29 ottobre 2019, n. 126 “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e 

di abilitazione dei docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 

2019, n. 159 e, in particolare, l’articolo 1;  

Visto il decreto del Ministero dell’Istruzione 20 aprile 2020, n. 201, avente ad oggetto 

“Disposizioni concernenti i concorsi ordinari per titoli ed esami per il reclutamento 

di personale docente per la scuola secondaria di primo e secondo grado su posto 

comune e di sostegno”; 

Visto il decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, recante “Misure urgenti connesse 

all’emergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi 

territoriali”, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 e, in 

particolare, l’articolo 59, comma 9 bis, come sostituito dall’articolo 5, comma 3 

quinquies, del decreto-legge 30 dicembre 2021, n. 228, convertito con 

modificazioni dalla legge 25 febbraio 2022, n. 15, che dispone: “È bandita una 

procedura concorsuale straordinaria per regione e classe di concorso riservata ai 

docenti non compresi tra quelli di cui al comma 4 che, entro il termine di 

presentazione delle istanze di partecipazione, abbiano svolto nelle istituzioni 

scolastiche statali un servizio di almeno tre anni, anche non consecutivi, negli ultimi 

cinque anni scolastici”; 

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione 28 aprile 2022, n. 108, avente ad oggetto 

“Disposizioni concernenti la procedura concorsuale straordinaria per l’accesso ai 

ruoli del personale docente della scuola secondaria di primo e di secondo grado su 

posto comune, ai sensi dell’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 

2021, n. 73, recante <Misure urgenti connesse all’emergenza da covid-19, per le 

imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali> convertito, con 

modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n.106”; 

Visto il decreto direttoriale 6 maggio 2022, n. 1081, recante “Procedura concorsuale 

straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del decreto-legge 25 maggio 2021, 

n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106”;  

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

3 

 

Visto l’art. 3 del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 che disciplina i requisiti di ammissione 

dei candidati; 

Visto l’art. 3, c. 4 del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022 che dispone: “I candidati 

partecipano al concorso con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di 

ammissione. In caso di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura 

dispone l'esclusione dei candidati in qualsiasi momento della procedura 

concorsuale”; 

Visto il decreto del Direttore Generale dell’USR per il Piemonte prot. n. 10029 del 4 luglio 

2022, relativo alla ripartizione tra i diversi Uffici di Ambito Territoriale dell’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Piemonte delle attività connesse all’espletamento della 

Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, del 

Decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 

luglio 2021, n. 106, di cui al Decreto Dipartimentale del 06 maggio 2022, n. 1081 

con il quale è stata assegnata all’Ufficio IX Ambito Territoriale del VCO, tra le altre, 

anche la procedura per la classe di concorso A042; 

Visto il decreto di questo Ufficio prot. n. 3609 del 09/09/2022, con cui è stata nominata 

la Commissione giudicatrice per la Classe di Concorso A042 - Scienze e Tecnologie 

Meccaniche relativamente alla Procedura concorsuale straordinaria di cui al punto 

che precede; 

Vista la domanda di partecipazione al Concorso presentata dal candidato Bonadonna 

Riccardo alla procedura concorsuale straordinaria per la classe di Concorso A042 

Scienze e tecnologie Meccaniche, nella quale è stato dichiarato, quanto titolo di 

accesso alla procedura la laurea in “INGEGNERE AERONAUTICO - INDIRIZZO 

AEROSPAZIALE - ORIENTAMENTO TRASPORTI - UNIVERSITÀ DI PALERMO - 

FACOLTÀ DI INGEGNERIA - DIPARTIMENTO DI AERONAUTICA E DEI TRASPORTI” 

Vista La nota prot. 4019 del 14.10.2022 con la quale questo Ufficio ha richiesto 

all’Università di Palermo la Certificazione del titolo di Laurea conseguita dal 

Candidato Bonadonna Riccardo; 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

4 

 

Acquisita in data 16 ottobre 2022 la comunicazione della Presidente della Commissione 

giudicatrice per la classe di concorso A042 con la quale veniva segnalata, con 

riferimento al candidato Riccardo Bonadonna, la non corrispondenza del titolo di 

studio in possesso dichiarato dallo stesso con quanto richiesto per l’insegnamento 

della materia A042 Scienze e Tecnologie Meccaniche ai sensi del D.M. 259/2017; 

Visto l’Allegato A del D.M.259 del 9.05.2017 che dispone la revisione e l’aggiornamento 

della tipologia delle classi di concorso per l’accesso ai ruoli del personale docente 

della scuola secondaria di primo e secondo grado previste dal DPR n. 19/2016, 

come indicato nell’Allegato A, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

decreto medesimo; 

Constatato Che nell’Allegato A del D.M. 259/2017 per l’insegnamento della classe di Concorso 

A042 - Scienze e Tecnologie Meccaniche –, con rifermento alle lauree del Vecchio 

Ordinamento D.M. 39/1998, è richiesto il possesso di Laurea in Ingegneria 

Meccanica; 

Vista La nota prot. 4291 del 27.10.2022 con la quale questo Ufficio nel preannunciare al 

candidato Bonadonna la conclusione del procedimento di accertamento dei 

requisiti per la partecipazione alla procedura concorsuale con l’adozione di 

provvedimento di esclusione, ha assegnato termine al candidato medesimo per la 

presentazione di eventuali osservazioni e/o documentazione a supporto della 

propria posizione all’interno della procedura concorsuale medesima;  

Viste le osservazioni del Candidato Bonadonna Riccardo pervenute con email in data 

27.10.2022 e della documentazione allegata con la quale la sussistenza del titolo di 

studio viene argomentata in ragione della tabella A/E allegata al D.M. 39/98 

relativa alla corrispondenza tra lauree soppresse e nuova denominazione dalla 

quale si evince che la laurea in ingegneria aeronautica è stata soppressa per 

diventare laurea in ingegneria aerospaziale, nonché del D.I. 9 luglio 2009 relativo 

all’equiparazione delle lauree vecchio ordinamento, lauree specialistiche e 

magistrali ai fini della partecipazione ai pubblici concorsi; 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

5 

 

Ritenuto Necessario accertare se il titolo di studio conseguito dal candidato Bonadonna sia 

da ricondurre al D.M. 39/1998 – vecchio ordinamento – o al D.M. 22/2005 – nuovo 

ordinamento; 

Vista La nota di questo Ufficio in data 31.10.2022 prot. 4322 inviata all’Università di 

Palermo con la quale è stato richiesto all’Ateneo di individuare l’ordinamento al 

quale ricondurre la laurea in Ingegneria Aereonautica conseguita dal candidato 

Bonadonna; 

Vista  La Certificazione dell’Università di Palermo che in data 31 ottobre 2022 

confermava che la predetta Laurea in Ingegneria Aeronautica era stata conseguita 

ai sensi del Vecchio Ordinamento; 

Considerato Che il D.I. 9.7.2009 citato dal Candidato non disciplina i titoli di studio necessari per 

l’insegnamento ma l’equiparazione delle vecchie lauree del vecchio ordinamento 

alle lauree magistrali e specialistiche ai soli fini della partecipazione ai concorsi 

pubblici e non ai fini dell’insegnamento; 

Appurato  che, in esito alla verifica effettuata, il candidato Bonadonna Riccardo nato il 

26.03.1974 non risulta in possesso di idoneo titolo di accesso alla specifica Classe 

di Concorso A042 – Scienze e Tecnologie Meccaniche, ai sensi dell’art. 3 c. 1 lettera 

a) del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022;  

Visto l’art. 2 comma 6 del D.D. 510/2020 il quale dispone che: “I candidati sono ammessi 

alla procedura con riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. 

In caso di carenza degli stessi, l'USR responsabile della procedura dispone 

l'esclusione dei candidati in qualsiasi momento della procedura stessa”; 

Visto che, in esito alla verifica effettuata, il candidato Bonadonna Riccardo nato il 

26.03.1974 non risulta in possesso di idoneo titolo di accesso alla specifica Classe 

di Concorso A042 – Scienze e Tecnologie Meccaniche, ai sensi dell’art. 3 c. 1 lettera 

a) del D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022;  

 

DECRETA 

 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it


 

 

 

Ministero dell’Istruzione 
Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte 

Ufficio IX - Ambito territoriale di Verbano-Cusio-Ossola 

 

Responsabile: Vladimiro Di Gregorio – vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it  

Via Annibale Rosa n° 20/C –- 28921 Verbania - Tel. 0323/402922 E-mail:  usp.vb@istruzione.it  - PEC: uspvb@postacert.istruzione.it 

6 

 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, accertata la carenza dei requisiti per la 

partecipazione alla Procedura concorsuale straordinaria di cui all’articolo 59, comma 9-bis, 

del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio  

 

2021, n. 106, indetta con D.D. n. 1081 del 6 maggio 2022, per la Classe di Concorso A042 – 

Scienze e Tecnologie Meccaniche, il candidato Bonadonna Riccardo nato a Palermo il 

26.03.1974 è escluso dalla Procedura concorsuale straordinaria per mancanza di idoneo 

titolo di accesso, ai sensi dell’art. 3, c. 1 lettera a) del D. D. n. 1081 del 6 maggio 2022.  

2. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al competente TAR o 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre 

sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione all’Albo elettronico di questo Ufficio, sul 

sito: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/  

 

 

La Dirigente Reggente  

Giuseppina Motisi 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Al Candidato Bonadonna Riccardo 

Al Sito web dell’Ambito Territoriale e all’Albo 

mailto:vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it
mailto:usp.vb@istruzione.it
mailto:uspvb@postacert.istruzione.it
http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/

		2022-11-03T11:14:33+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2022-11-03T13:08:09+0100
	protocollo




